
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102000050

50

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 158139

Nº Processo: 004135.2020-38. Objeto: Aquisição de maleta de ferramentas completa e
outros, para atender as demandas do curso técnico de edificações do Campus Santo
Antônio de Pádua do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IFF), com participação exclusiva
microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), conforme condições e
quantitativos especificados no Termo de Referência (Anexo I).. Total de Itens Licitados: 56.
Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. João Jasbick, S/n, Aeroporto - Santo
Antônio de Pádua/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-00024-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ESTEFANO RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2020) 158139-26434-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 158274

Nº Processo: 23318004511202084. Objeto: O presente pregão tem por objeto a aquisição
de placa de protoboard e outros, para atender as demandas das coordenações dos Cursos
Superiores de Engenharia da Computação e Engenharia de Controle e Automação do
Campus Campos Centro do IFF.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 20/10/2020 das 08h00
às 17h59. Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos Goytacazes, - Campos
dos Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158274-5-00023-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/11/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora

(SIASGnet - 19/10/2020) 158274-26434-2020NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 158139

Nº Processo: 23317004077202042. Objeto: Aquisição parcelada e futura de Material de
Manutenção FERRAMENTAS - ALICATE AMPERÍMETRO e OUTROS, necessários para
atendimento às demandas dos campi e da Reitoria do IFFluminense.. Total de Itens
Licitados: 99. Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. João Jasbick, S/n,
Aeroporto - Santo Antônio de Pádua/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-
00022-2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a descrição do
objeto constante no Termo de Referência do Edital e a descrição constante no site
Comprasnet, SIASG ou Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste Edital.
.

ESTEFANO RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/10/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS CERES
EDITAL Nº 19, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Ceres (IF Goiano -
Campus Ceres), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 170, de 31 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 03 de fevereiro de 2020, tendo em vista os termos
da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, Decreto n°
7.312/2010 e Decreto nº 7.845/2011 e considerando o disposto nas Portarias do Ministro
da Educação nºs 1.027, de 26/07/2011 e 1.738, de 09/12/2011, DOU de 27/07/2011 e
13/12/2011, respectivamente, assim como a Portaria/MEC nº 557, de 20 de junho de 2013,
torna público o Edital para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de
PROFESSORES SUBSTITUTOS POR TEMPO DETERMINADO, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público do IF Goiano - Campus Ceres, conforme o
processo nº 23217.000601.2020-34 nos termos do art. 2º, IV da Lei nº 8.745/93, o qual se
realizará sob as condições deste Edital.

. PROFESSOR SUBSTITUTO

. ÁREA DO CONCURSO ÁREA DE ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA V AG A

. Agricultura Agricultura 40 h 01

. Biologia Biologia 40 h 01

. Informática Informática 40 h 02

. Matemática Matemática 40 h 01

. Química Química 40 h 01

INSCRIÇÕES: De 21/10/2020 a 26/10/2020, exclusivamente na página
http://www.ifgoiano.edu.br/ceres

Valor da Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta reais).
ISENÇÃO DE TAXA: As solicitações de inscrições com isenção de taxa somente

serão aceitas no período de 21/10/2020 a 22/10/2020 pelo e-mail:
profsubstituto.ce@ifgoiano.edu.br. O resultado da análise dos pedidos de isenção será
divulgado no dia 23/10/2020, na página http://www.ifgoiano.edu.br/ceres.

SORTEIO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: 03/11/2020, às 08 horas
INÍCIO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: 04/11/2020
RESULTADO PRELIMINAR: ATÉ 09/11/2020
RESULTADO FINAL: ATÉ 12/11/2020
Mais informações pelo telefone (62)3307-7100 e o Edital completo na página

http://www.ifgoiano.edu.br/ceres.

CLEITON MATEUS SOUSA

CAMPUS RIO VERDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2020

O Instituto Federal Goiano - Campus Rio Verde, torna publico o Resultdado de Julgamento
do Pregão Eletrônico 09/2020 - Contratação de Serviços de Reforma e Manutenção em
Casa de Vegetação.29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI Valor
de R$ 29.949,00 (vinte e nove mil novecentos e quarenta e nove reais)

ELVYS FERNANDES DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 19/10/2020) 158299-26407-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, pessoa jurídica para aquisição de
SOLUÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, para atender as necessidades do IFMA Campus
Imperatriz.

NILMAR SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2020) 158294-26408-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2020

Restaram vencedoras deste certame as empresas: EZ TECHS IMPORTADORA,
EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRELI - EPP, CNPJ: 09.473.928/0001-68 para o Grupo
21; COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - EPP, CNPJ: 10.942.831/0001-36 para os Grupos 5,
8e 11 e Itens 12, 18, 131 e 132; RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA- EPP,
CNPJ: 20.784.313/0001-95 para o Grupo 22 e Item 87; DF MAQUINAS E FERRAMENTAS
EIRELI - EPP, CNPJ: 21.793.208/0001-85 para o Grupo 20 e Itens 83, 84 e 91; ITACA EIRELI
- EPP, CNPJ: 24.845.457/0001-65 para os Grupos 6, 9 e 14; SUL.COM ATACADO E VAREJO
LTDA - EPP, CNPJ: 26.469.541/0001-57 para os Grupos 1, 3, 7, 10, 15, 16, 18 e 23; VOLT
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - ME, CNPJ: 26.507.653/0001-55 para o Grupo 17; MARIA
CONSUELO SOARES DA MATA - ME, CNPJ: 28.697.784/0001-78 para os Itens 89, 105 e 118;
SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, CNPJ: 28.787.127/0001-11 para os Grupos 2 e 12 e Itens 86
e 117.

VERONICA VANELI PAGNAN
Pregoeira

Dias: 20/10/2020 e 21/10/2020

(SIDEC - 19/10/2020) 158451-26415-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais esportivos para aulas de
educação física. Total de Itens Licitados: 00187 Novo Edital: 20/10/2020 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av Minas Gerais 5189 Ouro Verde - GOVERNADOR VALADARES - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/11/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NATALI BARBOZA CARALO
Coordenadora de Administração e Planejamento Substituta

(SIDEC - 19/10/2020) 155221-26409-2020NE800011
CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158475

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23213002149201861.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03237583005711. Contratado : COPAGAZ
DISTRIBUIDORA DE GAS S.A -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de
01/10/2020 até 30/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 01/10/2020 a
30/09/2021. Valor Total: R$70.440,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800049 Fonte:
250026409 - 2019NE800231 Fonte: 250026409 - 2019NE800232. Data de Assinatura:
17/09/2020.

(SICON - 19/10/2020)
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o resultado do Pregão Eletrônico
011/2020 SRP. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Utensílios Domésticos para o IFMG.
Item 07: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO; item 01: ADONAI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI; itens 03, 04 e 08: CCK COMERCIAL LTDA. Os itens 02, 05, 06, 09 e
10 foram cancelados na aceitação.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2020)


